**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Res sui Domicilij non dent aliis, vel sibi usurpent contra voluntatem
Superioris. Cap. XVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

inter Fratres, dum viueret, ministerio sanctus fuit, qui cum nullâ paupertati lege seruatâ, ligna nimis profusè combureret, Diuino bic iudicio tam diu comburendus est, donec delicti pñnam exfoluerit.

Porrò notandum est hoc loco diligenter, nō tantum pñnitentiam mereti eum, qui supinè negligenti curâ vel custodiâ rei sibi commissâ causa sit, ut illa res peccat, vel destruatur notabiliter (vel in sacrâ, vel in Bibliothecâ, vel vbiq; statio, vel Dispensa, vel Cellario, vel alibi, vbiq; cinq; tandem) sed talem peccare mortaliter, si damnum tantum sit, quod attingat quantitatē rei ablatæ per furtum, quod sit peccatum mortale. Hoc constanter docent Theologi, nullo (quod sciam) repugnant: & dicunt hoc esse peccatum contra vorum paupertatis & contra iustitiam.

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Res sui Domicilij non dent aliis, vel sibi usurpent, contra voluntatem Superioris.

Res sua custodia commissas & concretidas, nec alteri sine Superioris licentia dent, nec sibi usurpent ad proprios usus: alioquin peccabunt contra votum paupertatis. Hoc quoque constanter Theologi docent, & SS. Patres. Hinc S. Basilius: Que ad eorum usus seruantur, qui Deo se dedicaverunt, ea sacra, & verè in eorum numero, que Deo consagrata sunt, & intelliguntur, & iudicantur. Quocirca quicunque ex his quippanam sibi surrispsit, si sine dubio ex iis est, qui quia ausu temerario sacrilegia designarunt, iudicandi sunt. Et alio in loco: Perficuum est, inquit, qui priuatum quicquid possideat, (id est, sine licetia) eum de præcidâ ac morte afficiendâ animâ sua meditari, qui exiguis obolis salutem suam addicere, ac perdere paratus sit: & (hinc mihi quiso, per vos aliquantulum loqui audacter, que sentio) alter ludus officiatur, nempe qui à furto exordiatur; (furum enim est priuata possessio) & in perditionem destinat, quando vi ille Dominus, sic iste etiam verbum veritatis prodit. Quando enim instituti nostri Regula hoc habet, non licere nobis priuatum villam pecuniam acquirere (eadem est autem ratio, de aliis rebus, quæ æquivalens suo pretio & valore pecuniae) cum neglecto aliqua Dei timore, & legibus Spiritus sancti violati. Societatem primum expilare (Societas enim expilatio est, rei cuiuscunque & yndecunq; in priuatum usum feciatio) cogitauerit, quonodo defendi potest, hunc non verbum veritatis perdidisse & alterum iudicium factum esse: Non videri autem debet exaggeratio S. Basili, quod sacrilegium, nō simplex furtum committat Religiosus, res sui Ordinis sine licentia sibi usurpans, vel alteri dans, quia & S. Thomas rem hanc Theologice discutiens, inter sacrilegij materiam, et si in loco infimo, ponit ea, quæ sunt deputata ad sustentationem Lancicij Opus. Tom. 2.

ministrorum Ecclesie, sive sunt mobilia, sive immobilia. Et concludit: Quicunque contra quadcumque predicatorum peccant, crimen sacrilegij incurvant. Proinde 117. diligenter notent Fratres quibus commissa est Bas. Reg. cura dispensandi seu distribuendi res Domicilij br. 148. in quo habitant, (vi sunt socij Procuratorum, Bonau. in Subministri, Emptores, Sartores, Sutores, Veterianij, Dispensatores, & si qui sunt alij tales) no- spec. No. 1. p. tent, inquam, certam doctrinam quam tradunt Th. 2. 2. sancti & Theologi cum Lessio, & est talis: Si est q. 32. a. 8. Dispensator aliquarum rerum, non potest eas distribue- ad i. re pro suo arbitrio, sed solum ex precepto, & mente Su- Anton. 3. perioris, ita ut non det alia, nec plura, nec pauciora, nec p. cit. 16. c. 1. §. 11. meliora, vel deteriora, quam sit Superiorem velle: Quā Mol. disp. parte enim recedit à mente Superioris, incurrit in vi. 17. 6. §. in- tium proprietatis; (contra votum paupertatis) teriores nam ita dispensat, ac si esset Dominus, & ab alterius Rod. 10. 3. arbitrio non penderet. Terribile extat exemplum q. 29. a. in Annalibus Patrum Capucinorum de quo- 10. ccl. 1. dam Religioso dicti Ordinis in Corsica Pro- Syla. V. uincia: Qui omnium opinione vir bonus & honestus Religio. habebatur. Hic cum esset morti proximus, & monere- 6. n. 7. tur vi confiteretur, haud sibi opus esset respondit, quan- 118. doquidem iam condemnatus esset. Nouum & incredi- Azor 1. 12. c. 12. q. 7. bile id Fratribus videbatur, qui hominem honeste ha- to. 1. p. etenus vitam traduxisse conspicerant, id q. potius phe- 6. 3. n. 16. nesi & morbi vi, qua illum ad amentiam compelleret, 13. tribuendum censebant. Sed cum ex ceteris ipsius sermonibus non delitare hominem animaduierteret, id da- monis tentationis adscribere maluerunt. Quare Guar- diaurus malis comabatur eum ad pñm Diuina miseri- cordia reuocare: sed cum is ed magis se à Deo condemnatum afferret, iam, inquit, ediffrere, que tua damnationis causa sit. Hic egrotus, Obedientia, inquit, sepè contempta, proprie voluntatu ac proprietatis scelus, iu- stitia mea damnationis causa sunt: hac me ad Tartara rapiunt, neque enim Superioribus meu vñquam ex a- vimo parui. Quanquam enim aperiè eorum præceptio minime reludarer, tot nihilominus diuericula con- struebam, cum aliqua meo sensu repugnantia præci- perent, vi nunquam preterquam in iis, quæ voluntatis mee consentanea erant, meis Superioribus paruerim. Alterum vero est, proprietatis vitium, quo irreitus plurima alii manuscula largiebar, vici simus ab illis, absque vilâ Superiorum licentia accipiebam, idque magis scelus auxit, quod eam mihi rerum, iam dandarum, tum accipiderunt. A Superioribus denegandam fore existimarem, neque huius me vñquam tam sepè patra- ti sceleris pñnituit, aut illud pñnitentia Sacramento abscessum eâ dandi & accipiendo voluptate carere extimeficerem. Porrò in hiis testimonium, adhuc sub puluillo meo canabis fasciculus absconditus later, quem, te in se. Pater, in Urbe quesui, ut filio ex eo compacto, panni præsemina quedam tunicarum conseruarem, quæ velut inutilia ne appaserem, serio tu ipse admonueras. At his auditis Guardianus: Ne paucas, inquit, levia haec sunt, que pñnitentia facilè absurgi possunt. Cui agro- tui: Falleris Pater, haud hec levia Deus iudicat, qui iustum aduersum me iudicium exercet. Iacta est alea, frustra ad pñnitentiam prouocas, cum nulla mibi

post Dñi iudicium salu reliqua esse posse : Sic impenitens migrat ; ac deploranda sine vitam concludit.

119. Aliud exemplum referit idem tomo 2. Annalium de Fratre Ioanne à Castro Baronia , Laico, grauissime in Conuentu Immaculatae Conceptionis Vrbis Neapolitana agrotante, qui cum ad finem vita appropinquaret, magno (ut videbat) animi dolore affectus, acerbè flebat, à quo cum Frater Sylvester à Neapoli , Sacerdos, fletu cauam percutiatur, respondet illi, se damonem presentem cernere, qui suum e corpore exitum prestatobatur, ut secum illum ad inferna raperet. Diligentius ille agri conscientiam percussum, ab eo nūm occultum aliquod in amino crimen souteretur sc̄iscitabatur. Cui ille haud ait, inquit, in expiatum crimen in me agnoscō quām quid papiraceam molli scripture imaginem clām cuidam huius familiæ Fratri suffravat sui. Eum tunc Conuentum Franciscus à Castellone moderabatur, etiūcum Sylvester factum aperuisset, is ad agrum oppido conuolat, reiq; ab eo certior fuctus, vbinam illa imago sit, inquirit. Quam cum Ioannes è Regule codice haustam eidem obtulisset, eam ille Fratri confessio restituendam curat. Tum Ioanni: Iam, inquit, Ioannes surum confessione absterge; ne quid demon aduersum te accusacionis habeat: id cum ager haud sine lacrymis prestatisset, mox aufugisse demonem Beatisimamq; Virginem, vna cum Beato Patre Francisco (vir insignis probatioñis erat) accidentem, exclamans puram, ammam effusat.

120. In Conuentu Siponti noni (vulgo Manfredonia) Frater quidam Laicus, quedam apud se aromata seruabat, quæ Provincialis Picarius, cum iuxta antiquam Religionis confuetudinem, res Fratrum inspectaret, in commune deponere mandauerat, cuius cum iussa replere neglexerat, accidit ut ad Beatam Virginem adem, quæ in Andrienſi Vrbe celebris est, religionis causa proficeretur, quæ cum peruenisset, dum animam ad sacra Eucharistia participationem parat, in mentis excessum rapitur, flatimq; ante Christi Domini orbem indicantem, Tribunal fissitur. Sancta Deipara, Beati Patris Francisci ac multorum Angelorum coronâ stipatum, qui cum de vita instituto à Domino interrogareur, respondet se Minorem Fratrem ac Capucinum esse B. Patris Francisci filium. Mox à B. Francisco, num, illam inter Filios suos agnoscat, diligenter queritur. At Beatus Pater Franciscus: Qui mei sunt, inquit, nihil proprium habent, nec aromatis vuntur sed inſtar pauperum viuant, hunc verò quis sit ignoro. Obigit hoc ille responso, cumq; condemnatoriam iudicis sententiam, in se ferri pertimesceret, ad Beatam Virginem à iudicio dextrâ stantis, supplex patrocinum confugit: Cui Beata Virgo: Quid tu mibi honoris aut Veneracionis unquam exhibuisti, propter quod tibi meum patrocinium presterem: Cum vero ille alias corollas, quas eidem perfoluerat, enumeraret, verum id quidem ait Beata Deipara, at quæ mentis attentiones quæ pietate quoque charitatis affectu: eo plane, vt cum nihil us frigidius ac negligentius mihi offerri posset,

ii me potius ignominia, quam honore afficeret. Verum si diligentius ac seruenter, ea, que ad Ely metu meumq; honorem spectant, te impostorum curatur promiseris, meo nunc quoque patrocino frueris. Cui cum ille vniuersa ex anima polliceretur, dannando vita illi spatium daretur, quo illam meliorem in frugem commutare valeret, pro eo orante Deparata à damnationis sententiâ liberatur. Is verò ab excessu sibi redditus, cum primam ad Conuentum rediret, consignatus aragoni, diligenter deinceps in Regulari obseruantiâ discipline, atque in B. Virginis cultu ferventior enasit.

In Conuentu Divisioni Lugdunensis Provin-^{III}cia commemorabatur, de quodam Fratre, qui cum plurimos sacros cereos agnos, serico tellos, atque ornatisimatos fibi omni sollicitudine accumulasset, clam ij è cellâ illi subrepti fuere; eo forte confito, ut hū exsoliatus, animum quoque ab insano illorum amore exsoliaret. At contraria accidit. Nam ob illorum priuationem, appetitus præter modum excrescente, tot capie verbi persistere, tot querimoniū Conuentum implere, ac sursum deorsum omnia vertere, ut in furias actus ridetur; vehementem animam cupiditas, hominem suu compotem esse non sinebat, hoc itaque estu exagitatus, dum seruemu maris instar cogitationum se alludentium studiis inſtitutis, noctemq; inter hanc animi tempestate insomnem ducit, en cacoemon horribili illi spes apparent, his illiū verbis compellat: Frater, ut p̄sum mibi in potestate trade, mox agnosceres, vbinam sint, aperiam, matribusq; ac vberioribus te donis prosequar. Porro Frater horrenda illa demum effigie perterritus, mox altius exclamare caput: Currite fratres, currite, citè open ferte: Ha: voce Fratres permoti ē cellisq; exilientes omni festinatione ad illum accurrunt, demonemq; illius faues perstringentem, quasi qui relaxantem profocare vallet, oculis cernunt: Qui simul atque Fratres acceſſere, protinus euaneſens, miserum tam ingenii terrore oppressum reliquit, vt vix ab eo post multos dies liberari potuerit. Sed & aliud terrible III. Exemplum hac in te pondemandum est, quod pag⁵¹⁰ tomo primo Annalium PP. Capucinorum re-^{num 17} fertur de quodam Romane Provincia Fratre, qui in Conuento Palestrina Eleemosynari officium exercebat. Hic cum vir prudens & gravis aliquam omnibus videtur, eo tamen maxime vito laborabat; quid vix unquam vlo in mundo fibi à Guardiano obedientia operi acquiescerit ita ut cum Guardianus quicquam illi, quod ei minus gratum esset, vel in Vrbe, vel in Conuento agendum preciparet, semper ab eo aliqua ratione discediret, vel in aliud tempus illud reiiciendum contineceret. Demum ita fixe propria mentis sententia haberebat, vt quæ illi ex obedientia à Superioro imponebatur, ab iis semper aliquo fibi quicquid colore declinaret. Huic tandem post huc accidit, vt in graue corporis languorem incidenteret. Ex quo cum Guardianus supremum illi vita periculum immovere intelligeret, suauibus verbis egrotum admonet, vt penitentia